Ex superiori conclusione licebit deducere secundam, quæ propositæ quæstioni directò respondeat. Pro qua aduertendum prius dubium

In obiectum
absens, vt absens
externos sen-
sus nulla vi
ferri potest.

Sensus comu-
nis tam præ-
sentia, quàm
absentia natu-
raliter cog-
noscit.

esse an ad notitiam intuitiuam requiratur, vt potentia per eam tendat in obiectum, quod re ipsa existat praesens; an vero sufficiat ferri in rem, quae tametsi alioqui sit absens, nihilominus representatur vt praesens, atque ita notitia tendat in rem praesentem, vt praesentem imaginariè. In qua dubitatione, etsi parum referat vtram partem quis approbet, nobis tamen posterior magis arridet: propterea quòd notitia abstractiua ab omni praesentiae modo, abstracta, ac libera debere esse videatur. Sit ergo secunda conclusio. In sensibus externis non potest dari, etià diuina virtute, notitia abstractiua. Probat, quia istiusmodi notitia fertur in rem secundum se, seclusa praesentia, & existentia: externi autem sensus tendunt in sua obiecta, saltem representata tãquam praesentia, vt ex dictis constat. Itaque praedicta notitia, qua sensus externus, fertur in obiectum, quod à parte rei non est praesens, dicenda erit intuitiua.

2. Conclus.
N. que virtu
te diuina sen
sus externi
notitiam ab
str. diuina eli
cient.

ARTICVLVS II.

ARGUMENTA ADVERSVS

ea, quae superiori articulo conclusa sunt,
eorumque dilatio.

Verùm contra primam partem primae conclusionis, qua asseruimus posse diuina virtute sensum externum rem absentem percipere, haec se offerunt argumenta. Vel obiectum externi sensus comprehendit tam sensibile praesens, quam absens: vel solummodo praesens. Si detur primum, sequitur sensum externum suo opte ingenio posse tendere in rem absentem, cum quaelibet potentia vi propria possit obiectum suum attingere. Si autem posterius, fatendum erit nec diuina virtute posse sensum variari circa rem absentem, quandoquidem repugnat potentiam extra proprium obiectum vagari. Quare non videtur prima conclusionis pars veritati consentanea.

Secundo. Eadem rursus impugnatur, quia si res absens potest sentiri, poterit mel non existens gustari, parique modo res sine cibo nutriri: poterit ignis non existens tangi, & animal ab eo vri: poterit cymbalum non existens audiri, & eius sono auditus laedi; aliaque multa, quae videntur implicationem inuoluere. Tertio, quia sequeretur dari duas propositiones contradicentes simul veras; esset enim verum cerni Socratem currentem siquidem obijcitur potentiæ vt currens; & eundem cerni non currentem, quia re vera non currit.